אַפְרָה Cinis, Gen. xvij. Cum sim puluis et cinis, qui alio nomine uocatur **רְשֵׁן** Leuitici. vi. Tolletq; cineres quos uorax ignis exussit.

אַפְרָה Velamen, tegumentū, iij. Regum. xx. Et mutauit aspersione pulueris, p; et mutabat velamē sup̄ oculos eius, p; metathesin **פָּאָר**

LIBER

ideſt vitta Ezechieliſ, xlviij. Vittę lineę inde uenit אַפְרִיּוֹן Ut Can-
ticorum .ij. Tabernaculum cortiniſ uelatum.

אָפִיר Filius fuit Ieſtan de stirpe Sem. cuius cognatio in oriente
habitauit. ut Geñ..x. Quando diuīſe ſunt terre et iſulę ſecundū fami-
liaſ filiorum Noe. vnde Ieſtan cū liberis ſuis fertiliſſimū Indie fluuiū
Gangem et proximā illi terrā omniū ditißimā poſſedit. eius duo filij
Ophir et Heuīlah largiſſimas aurifodinas ſortiti ſunt. quapropter re-
giones ille nomina ſumpſerūt a duobus illis dñis et poſſefforibus ſuis
Ophir et Heuīlah. ut Geñ.ij. Nomen vni Phison ipſe eſt qui circuit
omnē terrā Heuīlah ubi naſciſ aurum. & aurū terra illius optimū eſt.
De altero ſcribit. ij. Regū. ix. Mifitq̄ Hiram in claſſe illa ſeruos ſuos
viros nauticos et gnaros maris cū ſeruis Salomonis. qui cū ueniffent
in Ophir ſumptū inde aurum quadringtonorę viginti talentorę detu-
lerūt ad regem Salomonē. illud aurū ex ophir nos obrizum nomina-
mus. teſte Hieronymo ſuper Hieremiam .x. quaſi ophirizum.

אַנְנֵן Velox. אַנְנֵן Reliquit. deſtinauit. Hiero. expo-
ſuit reſeruauit. Geñ. xxvij. Nunquid nō reſeruaſti ait et mihi benedi-
ctionē. quaſi diceret. nōne reſeruaſti apud te mihi benedictionē. ita
exponūt hebrei. Item Eccl. ij. Et oīa que defyderauerūt oculi mei nō
negauit eis. ubi ueritas habet nō dimiſi uel reliqui ab eis. Multi trāffe-
runt ſeparaui diuīſi. ut Numeri. xi. Et auferā de ſpiritu tuo tradamq̄
eis. et infra auferens de ſpiritu. &c.

אַנְנֵן Apud. iuxta. ut Leuitici. vi. Et ponēs iuxta altare ſpoliabitur
prioribus uestimentis. & in foeminino אַנְנֵה Geñ. xxxix. vbi nos le-
gimus & ille recuſabat ſtuprū. veritas habet. et nō exaudiebat eam ut
cōcumberet apud eam cum eſſet ſecum.

אַנְנֵן Aliquis ex primoribus et magnatibus honoratus. magistra-
tus. ut Exodi. xxiiij. Nec ſuper eos qui procul reſeſſerāt de filiis Israel
miſit manū ſuā. pro quo legūt hebrei. & ad magnates ſeu honoratos
filiorū Israel nō miſit manū ſuā. cui cōcordat trāſlatio chaldaica On-
keli q̄ traduxit בְּבָנָבִי. i. magistratus. dños. magnos. honoratos.

PRIMVS

אָכַר Recondit, reposuit, ut. iij. Regū, xx. Auferent oīā quē sunt in domo tua et quē condiderunt patres tui. & Isaie, xxij. Non condentur neq̄ reponentur.

אָצֵר Thesaurus, Nehe, x. Ad gazophylacium in domo thesauri. & in foeminino **אָצְרוֹת** ut psalmo, cxxxv. Qui producit uentos de thesauris suis.

אָקָר Hircus siluestris, nostra translatio uult esse tragelaphum, ut Deuteronomij, xiiij. Bubalum tragelaphum pigargum.

אָרֶר Maledixit, execrauit, ut Deute, xxvij. Maledictus eris in ciuitate et maledictus in agro. & inueniāt cū simplici ר ut, xxij. Numeri. Veni igit̄ et maledic pplo huic, ubi ponit̄ he in fine, et sine he ut infra eodē, noui enī qđ benedictus sit cui benedixeris, et maledictus in quē maledictā cōgesseris, ubi pōit̄ יְאָרֵר יְאָרֵר קָרְבָּן, i.e. maledicēs maledicet.

אָרֶב Insidiatus est, ut Deute, xix. Si quis aut̄ odio habēs proximū insidiatus fuerit uitę eius, inde nomē uerbale **מִאָרֶב** insidie, ut ps. x. Sedet in insidiis cū diuitibus, inde etiā **יְאָרֶב** paulo inferius in eo dem ca. Nomē rei est **אָרֶבֶת** & piuralit̄ **אָרֶבּוֹת** specula ex qua p̄spicientes insidiāmur, & ponit̄ simile p̄ fenestra uel cataracta celi, ut Gen. vij. Et cataracte celi aperte sunt, & Isaie, ix. Et quasi columbæ ad fenestras suas, quod Hiero. fumariū traduxit Oseę, xij. Et sicut fumus de fumario, vult dicere, de foramine uel fenestra fumarij.

אָרֶג Texuit, intrichauit, plexit, ut Iudicum, xvi. Si inquit septem crines capitis mei cum licio plexeris.

אָרֶג Tela, tricha, complexio, ut Iudi. eodem capitulo quo supra.

אָרֶגְמָן Purpura, ut Exodi, xxv. Hyacinthū et purpurā coccūq̄.

אָרֶגְעָן Arcula, capsella, ut primo Regum, vi. Ponetis in capsellam adlatus eius.

אָרֶגְג Textor, ut primo Regum, xvij. Hastile aut̄ hastę eius erat quasi liciatorium texentium, multa inde deriuantur.

LIBER

אַרְתָּה Collegit, decerpit, Canticorum, v, Messui myrrham meam cum
aromatibus meis, pro quo hebrei legunt decerpit uel collegi myrrah
meam, similiter ps. lxxx. Vindemiavit eam omnes qui pretergrediunt
viam, pro colligunt uel decerpunt.

אַרְוֹת Stabula, presepia, ut, iij. Paralippomeno, xxxij. Et presepia
omnium iumentorum, similiter, iij. Regum, iiiij. Et habebat Salomon
quadraginta millia presepia equorum.

אַרְיוֹת Leo, ut Amos, iij. Numqd rugiet leo in saltu, et plurim
vt, iiij. Regu, x. Et duo leones stabant iuxta manus singulas, intuerint etiam
sine aspiratione he in fine **אַרְיָה** id est leo, ut Numeri, xxiiij. Ecce popu-
lus ut leena consurget et quasi leo erigetur, et pluraliter **אַרְבִּים** ut
tertio Regum decimo et duodecimo, Leunculi stantes,

אַרְיאָל Altare holocaustorum, ut Ezechielis, xlivj. Et ariel, xij. cubi-
torum in longitudine, et per similitudinem transfertur ad Hierusalē
que uocatur **אַרְיאָל** ut Isaie, xxix. Ve ariel ariel ciuitas quā expul-
gnauit Dauid.

אַרְיאָל Fortis, strenuus, magnus, robustus quasi leo, ut, ij. Regu,
xxij. Ipse percussit duos leones moab, quod hebrei exponunt, duos
fortissimos Moab, uel duos magnos et superiores secundum exposi-
tionem chaldaicam, et componitur a leone et fortitudine.

אַרְאָל Angelus magnus, ut Isaie, xxxiiij. pro eo quod legimus, ecce
videntes clamabunt foras, hebrei exponunt, ecce angeli eorum clama-
bunt, ut in commentariis Dauid Kimhi super Isaiam prophetam.

אַרְן Cedrus, ut Ezechielis, xij. Et tulit medullam cedri, et infra, Et
sumam ego de medulla cedri sublimis, & pluraliter **אַרְזִים** Cantico
rum quinto, Electus ut cedri.

אַרְזָה Summum domorum tignum seu culmen, quod Hieronymus
attenuare et, lxx, cedrum exposuerunt.

PRIMVS

הַרְוִזִים pro **אֲרוֹזִים** Monilia, ut infra in litera heth.

אֶרְחָה Semita, ut Iob, xvi. Et semitā per quam nō reuertar ambulo.

a uerbo **אֶרְחָה** idest cœpit iter, inde **אָוָרְחָה** aduena uiator
inde **אֶרְחָתָה** comitatus. **אֲרוּחָה** Portio.

אָרֵד Prolongauit, ut Deuteronomij, vi. Ut prolongētur dies tui.

אָרֵד Tardus, longus, ut ps, cīj. Misericors et miserator dominus
tardus ira siue longanimis & multum misericors.

אֲרוּבָה Sanatio, reparatio, ut Nehe, iij. Quod obducta esset cica
trix muri Ierusalem, quod hebrei legunt, quod accesserit sanatio seu
reparatio muris Ierusalem.

אָרָם Syrus, ut, īj. Regum, x. Conduxerunt mercede Syrum rehob.

Significat et Syriam quę cum sit duplex secundū Strabonē libro, xvi.
nominā Cœlosyria fluminū grece Mesopotamia quod sit media int̄
duo flumina sita Euphratē et Tigrim, ut sentit Plinius libro, v. Altera
vero Syrophœnicia quę mercatoribus plena est, nam Mesopotamia
agricolis et pecoribus gaudet, vnde scriptura duas syrias cōmemorat
primo Paralip, xix. Miserunt mille talenta argenti ut conducerēt sibi
de aram naharaim idest Syria mesopotamia, et de aram maacha idest
syrophœnicia.

אַרְמָנוֹן Domus, palatium, lar, penates, penetrale, ut, īj, Regū, xvi.

אַרְמָנוֹתָה Ingressus est palatiū et succēdit se cū domo regia, et pīr,
ut Hieremij, vi. Surgite & ascēdamus in nocte et dissipemus domos
eius, ubi cessat holem propter coniunctam lectionem, inuenitur etiā
in hac dictione he aspiratio pro aleph, ut Amos, iiij. Et proiiciemini
in harmonia dicit dominus, quod Symmachus traduxit in armenia, &
septuaginta montem remmon. Aquila montem armona, Theodo-
tion montem mona, quinta editio mōtem excelsum, Lyra dicit quod
est nomen regionis longinque ultra terram assyriorum.

אַרְנָן Arboris genus, quod aliqui cedrum aliqui pinum nominant.

Isiae, xluij, Plantauit pinum quam pluua nutriuit.

LIBER

אָרוֹן Arca, ut Exodi, xxv, Arcam de lignis setim compingite.

אַרְגָּבָת Lepus, ut Leuitici, xi, Lepus quoq; nā et ipse ruminat.

אָרֶץ Terra, ut Genesis, iij. In die quo fecit dominus deus terram & celum, tam pro elemento quam etiam pro patria.

אַרְשָׁתָה Eloquium, sermo, quod nostra translatio uoluntatem traduxit, ps. xxi. Et uoluntate labiorum eius non fraudasti eum.

אַרְשָׁ Desponsauit, ut Deuteronomij uicesimo. Quis est homo qui desponsauit uxorem et non accepit eam.

אֵשׁ Ignis, ut Leuitici nono. Et ecce egressus est ignis a domino & deuorauit holocaustum.

אֲשִׁירִי Fundamenta, ut Isaie, xvi. H̄is qui letantur super muros cocti lateris loquimini plagas suas, quod hebrei exponunt et David Kimhi in comentariis suis super Isaiam hoc loco traducit. i. fundamen tis hoc est uiris fortibus atq; primariis, super quibus fundabāt regnū Moab et maxime ciuitatis Kirharefeth, quod Hieronymus traduxit Hieremij, xlviij, muri fictilis.

אֲשִׁירִי Dolia, cippi, secundū Lyram, uel vinacia secundū Hieronymum Osee, iiij. Et ipsi respectant ad deos alienos et diligūt uinacia vuarum, hebrei transferunt lagenas.

אֲשִׁישָׁתָה Racemi, palmites, queq; uirentia, translatio communis habet flores, ut Canticorum, iiij. Fulcite me floribus, quod Hiero, in eius libri omiliis de origine translatis omilia, iiij, sic exposuit. Confirmate me in ungentis.

אֲשִׁישָׁתָה Puls, offa, frixa oleo simila, ut, i. Paralippomenon, xvi. Et frixam oleo similam.

אֲשִׁירָה Fundamentum, ut Hiere, l. Ceciderunt fundamenta eius.

PRIMVS

אָשָׁר Radix, scaturigo, ostium, effusio, fluctus, riuus, torrens, decursus aquarum, ut Numeri. xxi. Scopuli torrentum inclinati sunt, quod Onkelus chaldeus effusionem traduxit.

אָשָׁר Coleus, testo, seu testiculus, ut Leuitici. xxi. ubi ponit herniosus, ibi hebraica ueritas habet compresso uel attrito testiculo, quem Vlpianus de uerborum significatione uocat ολασιων thlasiam.

אַלְעָנִים Arbor, et est nomen generale ad omnes arbores et oīa ligna syluarum, ut Geñ. xxi. Abraham uero plantauit nemus.

אַשְׁם et **אַשְׁמָה** et **אַשְׁמָה** Peccauit, delictum, mulcta, ut Leui. v. quia per errorem deliquit in dñm, est et locus immundus et desolatus.

אַשְׁׂרֵן Magus, ut nostra translatio habet Danielis secūdo, uerbum huiuscemodi suscitatur ab omni ariolo et mago & chaldeo, & paulo ante, ut conuocarentur arioli & magi & malefici & chaldei. Sed hebreorum magistri dicunt esse astrologum, Abraham Ezraides expoit predictum locum de medicis.

אַשְׁפָתָה Stercus, ut psalmo centesimodecimotertio. Et de stercore erigens pauperem, & Nehemie secundo. Et ad portam stercoris, & pluraliter **אַשְׁפָתֹות** ut threnorū, iij. Amplexati sunt stercora.

אַשְׁפָתָה Pharetra, ut Iob. xxxix. Super ipsum sonabit pharetra, & threnorum, ij. Misit in renibus meis filios pharetre sue idest sagittas.

אַשְׁר Relatiū omnis generis et utriusq; numeri quis que quod, qui, que, qua, Numeri. xiiij. Hęc sunt nomina virorū quos misit Moses. Significat etiam coniunctionem quod, quia, quoniam, immo, ut primo Regum. xv. Et ait Saul ad Samuelem. Immō audiuī uocem domini. Item quandoq; ponitur loco **לְמַעַן** idest, ut Ruth. ij. Et prouidebo ut bene sit tibi, ubi ponit **אַשְׁר** nam in ceteris similibus locutionibus inuenies priorem dictionem, ut Deuteronomij. xij. ut bene

LIBER

sit tibi, similiter Genesis, xij, vt bene sit mihi propter te.

אָשֵׁר *Lucus*, ut Deuteronomij, xvi. Non plantabis tibi lucum omnis arboris iuxta altare. & habet pruralem numerū masculini generis, ut Exodi, xxxiiij, lucosq; succide.

אָשֵׁר Bene uel beatus, ut ps, primo. Beatus uir qui nō abiit, quod hebrei quidam exponunt. Bene uiro qui non abiit.

אָשֶׁר Beatitudo, ut Gen, xxx. Dixitq; lia, hoc p beatitudine mea. inde uerbum beatifico, ut eodem loco pro beatificabunt legimus, beatam quippe me dicent omnes mulieres, propterea appellauit eū aser.

אָשְׁר Gressus, vestigium, incessus, ut psal, lxxij. Pene effusi sunt gressus mei. & ponitur aliquando sine vau per cubus .. et p dagges ut lob, xxxi. Si declinauit gressus meus de uia, omnia hēc et eis similia significant semitam, viam, vestigium, inde uenit uerbum.

אָשֵׁר Ambulauit, ut Prouer, ix. Et ambulate per uias prudentiae.

פָּאַשְׁׂוֹר Est genus arboris quam alij cedrum alij lignum quod barbarice prisiliūm uocant, multi multis modis.

אָתָּה Articulus obliquorum casuum, ut Gen, i. In principio creauit deus celum et terram, ubi ante celum ponitur **אָתָּה** & ante terrā etiā ponitur **אָתָּה** vbiq; cum quodā alio appropriato articulo ha. Reperitur et quādoq; articulus esse recti seu nominatiui, sed raro, ut Exodi x, vbī nos legimus. Reuocaueruntq; Moysen & Aaron, ibi hebraica scriptura secundum accomodata puncta si habet, et reuocatus est ipse Moyses et ipse Aaron scilicet collectiue duo tanq; unus. expono iam articulum per ipse, habet enī talē sepe significatiā segregatē substatię quasi sui ipsius, qd ex deriuatis eius cognoscit **אָתָּה** ut Deu, ultimo. & sepeliuit eū in ualle terre Moab, qd hebrei exponūt, et sepeliuit se-

אָתָּם **אָתָּה** sic idest ego ipse **אָתָּה**

illiipsi uariando secundum casus, aliquando addita met particula. Significat etiam in quibusdam locis de uel ab uel ex, ut Genesis quadragesimonono, vbī nos legīus, Deus p̄s tui erit adiutor tuus & om

P R I M V S

nipotens benedicet tibi. In eo loco textus hebraicus habet, a deo pa-
tris tui et a Sadai hoc est ab omnipotente, ubi ponitur **תְּנִינָה** similiter

Gen. xli. vbi nos legimus. nec erat qui interpretareſ. veritas habet. &
non erat interpres ex eis Pharaoni. significat etiā prepositionem cū.
ut Gen. xlīij. Quos cū ille uidisset et Beniamin simul cum eis. itē paulo
post. quoniā hodie mecum sunt comedunt meridie. capiſt aliquando
pro lamed articulo datiuo. ut Leuitici. xvi. Cumq; mactauerit hircū
pro peccato populi inferet sanguinē eius intra uelū sicut p̄ceptū est
de sanguine uituli. vbi hebraice sic legiſt. Inferet sanguinē eius intra ue-
lum. et faciet ipſi sanguini eius sicut fecit sanguini uituli. significat etiā
in uel ad. ut ps. lxxvij. Et nō est creditus cum deo spiritus eius. quod
exponunt in deo. ubi ponit **תְּנִינָה** Et cum iod finali prima fortificata

syllaba per dagges inueniſt hortandi pro heus ueni mecum. ut Cantori-
corum quarto. Veni de libano sponsa. veni de libano.

תְּנִינָה Vomeres uel ferramēta quibus proſcindit̄ terra. Hierony-
mus traduxit aratra loelis. iij. Cōcidite aratra uestra in gladios. quidā
putant ligones esse quibus fodimus terram siue bidentes.

תְּנִינָה Tu. pronomē ſecundē personē singularis numeri. ut Deute. v.
Loqueriſq; ad nos et nos audientes faciemus. & pluraliter **תְּנִינָה** ut
Gen. xlīj. Exploratores uos eſtis. & affumit hoc pronomē in ſinglari
quandoq; he in fine **תְּנִינָה** ut ps. vi. Et tu domine uſq; quo. quod
tamen fœmininum eius nunq; facit. ſed ſemper ſine he reperitur con-
trario aliorum nominum more.

תְּנִינָה Venit. ut Isaie. xxi. Venit mane & nox. et Job. iij. Quia timor
quem timebam evenit mihi. et reperies illud quādoq; per defectum
aleph in principio. et cōmutata he in aleph in fine. ut Deute. xxxij. qui
venit cū principib; pp̄li et fecit iusticias dñi. et mutat̄ aliquān̄ he finalis
in iod. ut Isaie. lvi. omnes bestię agri uenite ad deuorandum. ſimiliter
mutatur aliquando aleph principalis in he. ut Isaie. xxi. Occurrentes
ſicienti afferte aquam pro facite uenire aquam.

תְּנִינָה Asina. Numeri. xxij. Et ſtrata asina pfectus eſt. ſcribiſt etiā cū
vau post thau. ut eodē ca. reperies ſepius. Cūq; uidillet asina angelū.

LIBER

בָּ

נ uel cum. & preponitur uel nomini uel gerundiuis. Genes
is primo. In principio creauit. et eodem tricesimotertio. Et
prosequerer te cum gaudio & cum canticis & cum tympha
nis & cum citharis.

בְּבָה Pupilla, ut Zacharie. ij. Qui enim tetigerit uos. tāgit pupillā
oculī mei. Inuenitur autem per aphēresin. ut threnor. ij. Nec taceat
pupilla oculi tui.

בְּאַר Declarauit. enunciauit. enarrauit. explanauit. ut Deuterono.
primo. Cœpit Moyses explanare legem et dicere.

בְּאַר Puteus. cisterna. fons. Geñ. xxvi. vbi nos legimus. Foderūtq
in torrentem et repererunt aquam uiuam. ibi hebraica ueritas habet
Et foderunt serui Išaac in torrentem et inuenierunt illic fontem aquę
uiue. ponitur autem hęc dicitio ſepe pro puteo in eodem capitulo.

בְּאַלְעָם Putruit. Fetuit. pessime oluit. ut Exodi. viij. Pisces quoq
in fluvio morientur. et putrefacta aqua pro fetebit aqua. inde nomen uer
bale fetorem significans Ioelis. ij. Et ascendet fetor eius. et uerbum
translitiū secundi ponit Ecclesiastis. x. Musce morientes perdūt ſuaui
tatē ungenti idest fetere faciūt. ſimile uerbū reperies Exodi. v. Videat
dñs et iudicet. quoniā fetere fecistiſ odorē nostrū. omnia huiusmodi
significant סְרִיחָן idest fetore. significant etiam odiosum esse &
nauseabile. ut Genesis. xxxiiij. Odiosum fecistiſ me cananęis.

בְּאֹתִים Vuę odibiles et mali ſaporis quas uocamus labruscas.
ut Iſaię. v. An qđ expectauſ qđ faceret vuas et fecit labruscas.

בָּגָם Esca. ferculum. cibus. ut Danielis primo. Et constituit eis rex an
nonam per singulos dies de cibis suis.

בָּגָר Spreuit. feſellit. preuaricatus est. threnor. i. Om̄es amici eius
ſpreuerūt eā. et Hiere. xij. Bene eſt oībus p̄uaricatoribus q̄ p̄uaricāt.

בָּגָר Veltis uel uestimentū. ut Exodi. xxvij. Faciesq ūeltē sanctā
Aaron fratri tuo. et infra. Hęc erunt uestimenta.

בָּגָלָל Noe. gratia. ppter. Geñ. xij. Et uiuet aīa mea ob grām tui.

PRIMVS

בְּנֵי Linum uel linteū, ut Leuitici, xvi. Tunica linea uestietur, fœminibus lineis uerenda celabit, accingetur zona linea cedarim lineam imponat capiti.

מְדָאֵךְ Mēdax, diuinus siue diuinator, ut Ieremie, I. Gladius ad diuinos eius qui stulti erūt. sic Joseph Kimhi in cōmentariis Hieremie allegās thargum Ionethę, nam alij interpretantur mendaces.

פְּלִיכְמֶנְטָם Fulcimentum, baculus, hastile, vectis, ut exodi, xxv. Faciesq; uectes de lignis setim.

בְּרִי Membra, fulciti, fortes, solitarij, profunda, ut Iob, xvij. In profundissimum infernum descendent omnia mea.

בְּרַ Pondus, ut Exodi, xxx., equalis ponderis erunt omnia, pro quo hebraica scriptura habet bad cum bad, quod Onkelus chaldeus interpretā pondus cū pōdere, alij unūq̄d q̄ seorsum qđ medici dicūt ana.

בְּרַרְ Solus, solitarius, generis omnis utriuscq; numeri threnorū. i. Quomodo sedet sola ciuitas, & Deute. xxxij. Habitabit Israel confidēter et solus, quod Onkelus chaldeus traduxit in unione. Nicolaus de lyra recipiens uerba Salomonis cōmentatoris vangionis exponit pro singulariter et nō gregatim. Itē pluraliter eodem ut supra modo receptis articulis, ut Micheę, vij. Habitantes solos in saltu, inde componitur **מִלְבָר** idest dempto solo, seu preter, ut Leuitici, xxij. Exceptis sabbatis dñi, frequen̄ enī reperīt p̄ apocopā alterius daleth.

בְּרַרְרָ Solitarius, per epenthesim vau, ut Osee, vij. Onager solitarius sibi effraim, & ps. cij. Sicut passer solitarius in tecto.

בְּרָאָ Excogitauit, finxit, mentitus est, ut, ij. Regum, xij. Quintadecima die mensis octauii quem finixerat de corde suo.

בְּרָלָ Diuisit, separauit, ut Genesis primo. Et diuisit lucē a tenebris. Alia deriuata multa reperies ab eo, ut Numeri, xvi. Nunquid pa-

L I B E R

ru uobis est quod separauit uos deus. & infra. Seperamini de medio congregationis huius.

כְּרִל Cartilago siue extremum auris. ut Amos .iiij. Si eruat pastor de ore leonis duo crura aut extremum auricule.

כְּרִלָּה Stannum uel lithargyriū. Zacharie .iiij. Et videbunt lapidē stanneum in manu Zorobabel.

כְּרֵלָה Bdellium. quod secundū Priscianum in primo est genus lapidis. ut Gen .ij. Ibiq; inuenitur bdellium et lapis onychinus. sunt qui ab bdellio trāfferūt carbunculū. teste Hiero. de hebraicis q̄stionibus.

כְּרֶק Rimatus est. sartuit. rimas et fissuras restaurauit. ut .ij. paralip .xxxvij. Ut instaurarent templū et infirma que sartirēt. inde **כְּרֶק** rima. fissura. ruina. et omne quod uenit restaurandū. ut .iiij. Regū .xij. Et instaurēt sarta tecta domus si quid necessariū uiderit instauratōe.

כְּרֹן Priuatio materię seu uacuum. ut Gen .i. Terra autē erat inanis & uacua. sic etiā Onkelus chaldaice traduxit. sed scribunt prestantiores hebreorū magistri quod .**כְּרֹן** sit res omni forma carens. ut est materia prima. & **כְּרֹנִי** aptitudo habendi siue desyderium quod mouet materiam primam ad omnem formā naturalem. ut in primo physici auditus libro determinauit Aristoteles.

כְּרַט Smaragdus. uel alias quidam lapis ex gemmis enumeratis. Ester .i. Super pauimentum smaragdino et pario stratum lapide. quidam hebrei genus quoddam marmoris dicunt esse.

כְּרַל Turbavit. terruit. horruit. stupuit. Hieronymus traduxit turbatus est primo Regū .xxvij. Ingressa est itaq; mulier illa ad Saul. conturbatus enim erat ualde. vbi hebrei legūt. Et uidit ipsa quod ille tremuit uel stupuit. seu uerius quod attonitus erat ualde. similiter ps .vi. Et anima mea turbata est ualde. & in fine. Erubescant et cōturbanter uehementer id est terreantur.

בְּהַלָּם Nimirum uelociter accelerauit, temere festinauit, irruit conci-
tatus, et obruit inconsulto. Ecclesiastis. iiiij. Ne temere quid loquaris.
& eiusdem. viij. Ne sis uelox ad irascendum. Hester. vi. Et cito eum ad
conuicium quod regina parauerat pergere compulerunt.

בְּהַלָּה Terror, turbatio. Hieronymus traduxit uelociter. Leuitici
xxvi. Visitabo uos uelociter in egestate &c. quasi diceretur. Consta-
tuam super uos terrorem. utrumq; igitur significabit.

בְּהַמָּתָה Bestia, animal, ut Deuteronomij. xiij. Hoc est animal qd
comedere debetis.

בְּהַן Pollex seu pedica magna, ut Leuitici decimoquarto. Et super
pollices manus eius ac pedis dexteri. et pslr declinatur in foemino
addito vau **בְּהַנוֹּתָה**

בְּהַקָּה Lentigo, albedo maligna cutis. Hieronymus traduxit macula
coloris candidi Leuitici. xiij. Sciat non esse lepram sed maculam colo-
ris candidi et hominem mundum, quod alijs lentiginem exponunt.

בְּהַר Canduit, Leuitici. xiij. Vir siue mulier in cuius cute candor
apparuerit, inde **בְּהִירָה** lucidum, candidum ut nix.

בוֹא Venit, ut ps. xxxvi. Non ueniet mihi pes superbię, quod per
defectum vau sepius reperitur **בָּנָה** ut. i. Regum. iiij. Timueruntq;
philistim dicentes, venit deus in castra inde **תְּבִיאָה** idest puentus.
redditus, ut. iiij. Regū. viij. Restitue ei omnia que sua sunt et uniuersos
redditus agrorū, variant̄ eius deriuata & composita mirū in modum
per multas regulas grammaticę, tam abundantia quam defectu.

בְּזָה Approbrauit, despexit, contempſit, ut Prouerbior̄. xxij. In auri
bus insipitum ne loquaris, quia despiciunt doctrinā eloquij tui, quod
sepius per syncopam vau reperiſt **בָּזָה** ut Prouerbior̄. i. Sapientiā atq;
doctrinam stulti despiciunt, & apertius scribit Zacharie. iiiij. Quis enī

LIBER

despexit dies paruos, & Malachie. ij. Propter qd et ego dedi uos con-
temptibiles, ubi ponitur **גְּבִירָם**

בָּרוֹךְ Irretiuit, inde uenit **גְּבָרָךְ** perplexus est, oberrauit, confusus
& dubius fuit, Hester, iij. pro eo quod interpres traduxit, & cunctis
Iudeis qui in urbe erat flentibus, hebraica ueritas habet, & ciuitas Su-
san perplexa fuit, inueniit etiam per defectum vau cuius loco surek pun-
ctus pronunciatur Exodi. xiiij. vbi nos legimus coartati sunt in terra.
ibi ponitur **גְּבָרִים** idest oberrantes, irretiti, dubi, confusi.

בָּרֶל Truncus, palus ligneus, Isaiæ. xlivij. Ante truncum ligni procida
est autem species ligni ut sit appositiva constructio secundū magistrū
Ionam. Palus lignum, quasi diceret lignū palum adorabo. sicut terrā
puluerem & imbre pluuiam.

בָּרֶל Frutex, qd Hieronymus traduxit herbam, Job. xl. Hinc mōtes
herbas ferunt, significat autem omne quod terra producit, ut sunt fru-
ctus et frutices, et palmites, et sic de quibuscumq; aliis que media sunt
int̄ herbā et lignū, simile est **רַבְוֵל** ut ps. lxvij. terra dedit fructū suū.

בָּרֶל October mensis, ut. iiij. Regum. vi. Et in anno undecimo mense
bul ipse est mensis octauius perfecta est domus, dicunt quidam hebre
orum mensem eum uocari a **מִבְּרָל** idest diluum Genesis. vi. Ecce
ego adducā aquas diluij sup terrā, eo qd ille mēsis abūdet imbris,

בָּרֶס Pessundedit, conculcauit, inquinauit, ad nihilū deduxit, ut ps.
lx. Et ipse ad nihilum deducet tribulātes nos. Hieronymus in transla-
tione hebraica interpretatur conculcabit, inde nomē uerbale Zacha-
rię. x. Et erunt quasi fortes conculcantes lutum in medio uiarum in
prelio, intercipit sūn literam, ut Amos, v. Iccirco pro eo quod diripie-
batis pauperem;

בָּרֶן Linum, quod Hieronymus byssum interpretatur, Hester. i.
Sustentata funibus byssinis atq; purpureis.

בָּרֶק Euacuauit, dissipauit, ut Nahum secundo, dissipata est et scissa
& dilacerata, & geminata ultima litera **בָּרֶק** deuastauit, uacuauit.

PRIMVS

dissipauit. Isaie. xxiiij. Ecce dominus dissipauit terrā. Et paulo inferius
Dissipatione dissipabitur terra.

בָּולֶךְ Vastauit. nudauit. ut loco q̄ supra. Isaie. xxiiij. Et nudabit eā.

בָּורֶךְ Puteus. cisterna. ut Genesis. xxxvij. Miseruntq; eum in cister-
nam ueterem que non habebat aquam. et differt a **בָּאַרְךְּ** quod illud

manu artificis. hoc duce natura constat. Item significat carcerem. ut
Genesis. xli. Protinus ad regis imperium educētum de carcere Ioseph
totonderunt. Item significat sepulchrū uel foueā. quod Hieronymus
traduxit lacum. ps. xxviij.. Et assimilabor descendētibus in lacū. idest
sepulchrum secundum hebreos. significat etiam terram incultam &
in solitudinem redactam & locum desertum.

בָּשֵׁשׁ Confusus est. erubuit. ut psalmo. lxxi. Cum confusi fuerint &
reueriti qui querūt mala mihi. & supra psalmo. lxx. Confundantur et
reuereantur qui querunt animam meam.

בָּשָׂה Opprobrium. verecundia. cōfusio. ut ps. lxxxix. Perfudisti
eū confusione. & per epenthesim quandoq; recipit nun l̄am. et dicit.

בָּשָׂנָת Verecundia. confusio. ut Osee. x. Confusio Ephraim ca-
piet et confundetur. Inde transituum hiphil **חֲבִישָׁ** ut psalmo. lij.
Confusi sunt quoniam deus spreuit eos. inde **מְבִישָׁ** idest confusio
nem faciens. Proverbiorum. x. Et putredo in ossibus eius que confusi-
one res dignas gerit idest confusionem facit.

בָּזָן Rapuit. p̄datus est. ut Isaie. xxiiij. Dissipatione dissipabitur ter-
ra. et depredatione p̄dabitur. Et geminata ultima litera inuenitur
per defectum vau **בָּזָן** depredatus est. diripuit. ut Ezechielis trice-
simono. Et depredabuntur eos quibus p̄de fuerant. & pronun-
ciatur quandoq; per apocopen unica zain litera. inde nomen uenit
verbale **בָּזָן** p̄da. ut Ester nono. P̄das de substantiis eorum
agere noluerunt.

בָּזָן Contemplit. vilefecit. spreuit. ut Numeri decimoquinto. Ver-

LIBER

bum enim domini contempst.

בָּנָא Diripuit, depregatus est, rapuit, ut Isaie decimo octavo. Diripiuerunt flumina terram eius, nam supra ostendimus quod **בָּנָז** inuenitur per apocopen, sed et tunc addit he literam, et dicitur **בָּנוֹת** in eodem predationis significato, que quidem aspiratio sepe mutatur in aleph, ut hic.

בְּקֵץ Scintillatio, coruscatio, fulgur, ut Ezechielis primo. Et anima lia ibant & reuertebantur in similitudinem fulguris coruscantis, dictum quasi **בְּרַקְעָן** quod idem significat, est etiam nomen loci, Iudicum primo. Et inuenierunt Adonibezek in bezek,

בָּזָר Dispersit quasi **בָּזָר** sparsit, ut psalmo, cxlvij. Nebulam sicut cinerem sparget, et Ioeлиis tertio, quos disperserunt in nationibus.

בָּהָלָל Horruit, abominatus est, tenuit, ut Zacharię undecimo, pro eo quod nos legimus, si quidem et anima eorum uariauit in me, hebrei exponunt nauseauit, abhorruit.

בָּחָן Probauit, temptauit, Zacharię, xiiij. Et probabo eos sicut probatur aurum, et Ezechielis, xxi. Plaude super foemur quia probatum est.

בָּחָן Arx, fortalicium, turris, propugnaculum, et robustissimus quisque, translatiue loquendo, ut Isaie, xxiiij. In captiuitate traduxerunt robustos eius.

בָּחָר Elegit, ut ps. cxxxv. Quoniam Iacob elegit sibi dominus, & Iudicum quinto, Noua eliget dominus.

בָּחוֹר Adolescens, iuuenis bellicosus, uir electus, puer ualidus, if Regum sexto, Cōgregauit autem rursus Dauid oēs electos ex Israel, inde nomen aduolescentia et iuuentus, ut Ecclesiastis, xi. Letare ergo iuuenis in aduolescentia tua et in diebus iuuentutis tuae.

בָּחוֹר Electus, ut ps. lxxxix. Disposui testamentum electis meis.

PRIMVS

בְּטָא Lubrice oblocutus est uel protulit. ut Leuitici quinto. Anima que iurauerit et ptulerit labiis suis. & in nomine uerbalu mutat aleph in he literam.

בְּטָה Sperauit. ut psalmo. xxviij. In ipso sperauit cor meum. multas & diuersissimas habet deriuatorum uariationes. quas ex arte grammatica querere oportet. et usu librorum.

בְּטָל Vacauit. ociosus fuit. ut Ecclesiastis. xij. Et ociosi erunt molen tes in minuto numero.

בְּטָן Venter. ut Prover. xiij. Venter autem impiorum insaturabilis.

בְּטָנִים Pineæ. Hieronymus traduxit Terebinthi fructus. ut Gen. xljj. Staetes et terebinthi et amygdalarum. & in thargum Ierusalimitanu sumitur pro oleo aromatico.

בֵּיבָב Concauum. vacuu. inane. Exodi. xxvij. Non solidum sed inane & caviatum intrinsecus facies illud.

בֵּין Intellexit. Danielis ultimo. Et ego audiui et non intellexi.

בִּינָה Intelligentia. quamuis Hieronymus uarie in diuersis locis transferat. Nam prouer. iiij. interpretatus est prudētiā. Audite filij disciplinam patris. et attendite ut sciatis prudentiam. & eiusdem. xxx. traduxit sapientiam. Stultissimus sum uirorum, et sapiētia hominum non est mecum. Inde **חַבֵּין** idest intelligere. ut Prover. xiiij. Sapientia callidi est intelligere uiam suam. Inde **חַבּוֹן** ut eodē. Et doctrina prudentum facilis. Inde **חַבְבָּנָה** idest intelligentia. quod etiā quā docet prudentiam et aliquando sapientiam traduxerunt. ut ps. cxlvij. Et sapientia eius non est numerus. et sic de aliis deriuatis. in quorum omnium expositione magis pprie loquunt Cabalistæ. cū de quinqua gita portis intelligētia scribūt. nō prudētia neq; sapiētia. nec cognitio nis siue scientia. ostenduntq; multas int̄ sapientiā et intelligentiam esse differentias. qd altera est iudicij altera gratiæ. ut in arbore decē numerationū ea clarus tractantur. et Job. xxviij. in fine eius.

בֵּין Inter. ut Gen. i. ubi nos legimus. Diuisitq; aquas que erant sub

LIBER

firmamento &c. ibi habet hebraica scriptura. Et fecit differentiam in aquas que sunt sub firmamento, et inter aquas que sunt super firmamentum. similiter ubi sequitur, Et diuidat diem ac noctem. ibi hebraice legitur. ad faciendum differentiam inter diem et inter noctem. inuenit etiam בִּנְזָה ut Ezechielis. x. Et imple manum tuam prunis ignis, que sunt inter cherubim. & accipit prepositiones quādoq; et nōnunquam articulos. sed inuenitur quoq; declinari per numeros.

בִּצְמָה Oua. ut Deuteronomij. xxij. Et matrem pullis uel ouis de super incubantem. eius singulare in sacris literis raro legitur. in aliis tamē libris בִּצָּה heteroclita inuenimus. quo etiam nomine singularis quidam liber inscriptus est.

בִּירָה Fouea. cisterna. puteus. quasi בָּאָר Hieremi sexto. Sicut frigidam facit cisterna aquam suam.

בִּירָה Palatum. regia. residentia. quod Hieronymus regni exordium traduxit. Ester primo. Susan ciuitas regni eius exordium fuit. idest palatum et residentia. et habet pluralem numerū בִּירָהוֹת

בֵּית Domus. ut Exodi. xij. Neq; enim erat domus in qua non iace ret mortuus. significat etiam prosapiā seu stirpem. ut Deuteronomij xxv. Sic fiet homini qui non edificat domum fratris sui. item nidum & qd cumq; habitaculū. ut ps. lxxxiiij. Etenī passer inuenit sibi domū.

בֵּית Intus uel intrinsecus. ut Genesis sexto. Et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus. & Ezechielis primo. Velut aspectum ignis intrinsecus per circuitum eius.

בֵּית Palatiū. aula. ut Ester septimo. p eo quod nos legimus. Qui cum reuersus esset de horto nemoribus consito, et intrasset conuiuij locum. hebrei legunt. Et rex reuertebatur de horto palatiū ad domū conuiuij.

PRIMVS

בְּבָא Arboris genus, quam aliqui morum, Hieronymus pyrum appellauit. secundo Regum quinto. Et uenies ad eos ex aduerso pyrum. & cum audieris sonitum gradientis, in cacumine pyrorum.

בְּבָה Fleuit. ut Ose^g duodecimo. Fleuit et rogauit eū. & quandoq^z ponitur absq^z he litera finali. ut Genesis quinquagesimo. Ruit super faciem patris, et fleuit super eum, et osculatus est eum. inde nomen verbale **בְּבָי** idest fletus. ut psalmo tricesimo. Ad uesperum demonstrabitur fletus. quod et **בְּבָה** & quandoq^z etiam **בְּבָות** nominat. vt Genesis. xxxv. Vocatumq^z est nomē loci illius quercus fletus. inde quoq^z riuor^z sinus deriuat, ad similitudinem lachrymar^z abūdantiū.

בְּבָרֶךְ Primogenitus. psalmo octogesimonono. At ego primogenitum ponam illum. declinatur heteroclite pluraliter **בְּבָרוֹת** uel **בְּבָרִי** Significat etiam **בְּבָרֶךְ מִיָּה** Angelum. mammona prefectum morti. quem Hieronymus appellauit primogenita mors. vt Iob decimoctavo. Et consumat brachia illius primogenita mors. eam Rabi Joseph putat esse morbum lactalem, quem sequitur mors. Lyra intelligit mortem anticipatam, que preuenit mortem naturale.

בְּבָרַי Primiti^g. ut Exodi tricesimoquarto. Primitias frugū terræ tuę offeres in domo domini dei tui.

בְּלִ Non uel ne. ut psalmo decimosexto. Quoniam a dexteris est mihi ne commouear, assumit in fine iod. ut **בְּלִי** idest non, secundo Regum primo. Clypeus Saul quasi non esset vncutus oleo. Rursus idem assumit in principio mem. ut **מְבָלִי** idest non uel sine. Iob quarto. Tigris periit, eo quod non haberet p^redam. inde **לְבָלִתִי** tantum modo. ut. non. p^reter. ut Leuitici. xx. & **מְבָלִעִי** et **מְבָלִתִי** et cetera que negationem nisi. p^reter. sine. significant. ut psalmo. xvij. Quoniam quis deus p^rter dominū. aut quis deus p^rter deū nostrū.

LIBER

בְּלַע Malum.iniquū.ut ps.xli.Verbum iniquum constituerunt aduersum me.inde nomē dēmonis qui est pater oīs mali .ut Nahū.i. Etnō adiūciet ultra ut pertrāseat in te belial.vnde q̄ ex patre diabolo sunt dicunt filij belial.ut Iudicum.xix.Venerūt uiri ciuitatis illius filij belial.chaldaica trāslatio exponit filios malicie .quidā hebr̄goꝝ compositū arbitranꝝ a **בְּלִי** et **רַע** qđ mentē nostrā nō pati ferri sursū.

בְּלָה Permiscuit.cōfudit.ut Geñ.xi.Quiā ibi cōfusum est labiū uniuersē terrē.quod hebraice legit̄.Quiā ibi permiscuit seu cōfudit dñs labiū uniuersē terrē.& cōuersione ultime l̄ḡ in he aspirationē,ponit in eodē ca.paulo superius **גְּבָרָה** i.cōfundamus ibi lingua eorum. inde uolūt deriuare **בְּלָה** i.permixta.qđ Hiero.cōspersum traduxit Leuitici.ij.Similē cōspersē oleo et absq̄z fermēto.uerbū hoc tinctores inficere dicūt.inde **תְּבָלָה** i.confusio.scelus.ut Leuitici.xx.Si quis dormierit cū nuru sua,uterq̄z moriatur.quia scelus operati sunt. inde **תְּבָלָה** idest macula oculi.quā Hieronymus albuginem nominauit,Leuitici.xxi.Si albuginē habēs in oculo.dictū sic a **בְּלָבָל** idest confusione pupille in oculo.a quo etiam **בְּבָל** Babylonia dicta est quasi balbel.inde.

בְּלֵי Stramentum iumentorum ex diuersis mixtum fæno et palea et quisquiliis.a cōfusione siue mixtione diuersorum sic dictum .quod Hiero.migma grēce,nō inueniēs latīnū,a mixtura uocauit .Iсаie.xxx Cōmixtum migma comedent sicut in area uentilatum est.

בְּלָג Contentus est.perstitit firme.ualuit.roboratus est.et confortatus.quanquā Hieronymus tormenta doloris esse uoluit.Iob.ix.Cum dixerō nequaquam ita loquar.commuto faciem meam,et dolore torqueor.ubi ponit **אֲבָלִיָּה** quod hebrei exponunt,Si dixerō obliuiscar querele meę,dimittam iram meam et confortabor.

PRIMVS

בְּלַה Inueterauit, detritum est, computruit, ut Deuteronomij, xxix

Non sunt attrita vestimenta vestra, nec calciamenta pedum uestrorum
vetustate consumpta sunt, inde **בְּלַה** idest vetula.

בְּלָה Terror, stupor, turbatio subita, ut Isaię, xvij. In tempore
vesperę et ecce turbatio uel stupefactio, sicut **בְּחַלֵּה** de quo supe-
rius dictum est.

בְּלַט Paulatim, clam, ut, i, Regū, xvij. Loquimini ad Dauid clam,

בְּלָם Coartauit, clausit, obturauit, cōstrinxit, refrenauit, ut ps. xxxij
In camo et freno maxillas eorum constringe, idest ad constringendū
seu coartandum, sic enim legitur **לְבָלָם**

בְּלֶס Scrutatus est, quesiuit, Hieronymus traduxit in propheta
Amos vellicauit, ut Amos sept̄o. Sed armentarius ego sum uellicans
sycomoros, idem postea exposuit in commentariis Amos strinxit, sed
apud hebreos hoc uerbum significat legere hoc est colligere fructus
siue bacas, testante Dauid Kimhi in suis commentariis hebraicis super
Amos prophetam.

בְּלָע Ingurgitauit, deglutiuit, deuorauit, ut Exodi sept̄o. Sed deuo-
rauit uirga Aaron uirgas eorum, inde nomen uerbale **בְּלָע** quod

Hieronymus in quotidiane lectionis nostrę psalterio traduxit precipi-
tatio, licet septuaginta melius catapontismos hoc est demersio seu
proprie ingurgitatio siue absorptio, psalmo, lij. Dilexisti omnia uer-
ba precipitationis lingua dolosa, Greci autem, Dilexisti omnia uerba
absorptionis linguam dolosam. Quod idem sanctus Hieronymus
eūdem uersum iustius de hebraica ueritate trāfferens sic interpretat.
Dilexisti omnia uerba ad deuorandum linguam dolosam.

בְּלָע Fortificatum per dagges significat destruxit, perdidit, corru-
pit, oppressit, quem punctum multi non considerantes exponunt

LIBER

superius uerbum pro isto. ut et septuaginta quoque fecerunt. Abacuk primo. Quare non aspicis super contemptores tacebis cum deuoraue rit impius iustiorem se. Et nos legimus. Quare non respicis super inique agentes & taces deuorante impio iustiorem se. vbi ambe tradla tiones non consyderauerunt punctum dagges. Sed Hieronymus gnauiter in commentariis hoc uerbum exponit dicets. Cur pateris ab impio Nabuchodonosor iustum opprimi Israel. Clarius intelliges Threnorum secundo significatum eius. Pr&ecipit dominus nec pepercit. pro destruxit & perdidit.

בָּלָעִי Nisi. absque. preter. excepto. ut Gen esis decimoquarto. Exceptis iudes quae comederunt iuuenes. & assumit in principio mem. ut psalmo decimoctauo. Quis deus preter dominum.

בָּלָק Deuastauit. destruxit. lacerauit. ut Nahum secundo. Dissipa ta est & scissa & dilacerata.

בָּלָתִי Nisi. preter. ut Numeri undecimo. Nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi man uel preter man. aliquando ultimum iod non est de subst&atia dictionis. sed pronome prime personae significat. ut Osee decimotertio. Et deu abscue me nescies. & saluator non est preter me. vbi etiam h&ec dictio **זְהֹתֶרֶת** synonymous ponitur de qua par erit iudicium. et pene in omnibus **בָּלָתִי** significant preter. exceptis admodu paucis locis ubi pro non uel ne accipitur. ut Isai*ē* decimoquarto. Cendentem populos in indignatione plaga insanabili. i. pro nō cessante. & Isai*ē* decimo. Ne incuruemini sub uinculo. & tunc recipit in principio mem uel lamed sicut supra ostendimus.

בָּמָה Locus eminens. aliquid excelsum. ut psalmo decimoctauo. Et super excelsa statuēs me. inde ab altitudine altare dicitur. ut tertio Regum tertio. Illud quippe erat excelsum maximum Mille hostias holocaustum obtulit Salomon super altare illud.

בָּנָה Aedificauit. ut psal. cij. Quia edificauit dominus Sion. et con-

PRIMVS

בְּגִתִּי iugatur defectiue. ut. iij. Regum. viij. Aedificans edificauit domum habitaculum tuum. de hoc faciunt hebreorum grammatici mentionem in capitulo de ijs que in fine deficiunt.

בְּנֵי Structura. edificium. ut Ezechielis. xl. Et mensus est latitudinem edificij calamo uno. altitudinem quoque calamo uno. & capitur in grammatica hebreorum pro coniugatione.

בָּן Filius. ut Exodi secundo. Que concepit et peperit filium. Et plura liter **בְּנִים** ut Iob primo. Natique sunt ei septem filii. inde **בַּת** filia. ut ps. cxxxviij. Filia Babylonis misera. et pluraliter **בְּנֹת** ut Iob superiori loco. Et tres filias. dicitur etiam **בַּת** pupilla oculi. ut ps. xvi. Custodi me ut pupillam oculi. Quomodo autem hoc uocabulum significas filios vel filias reperiat diuersis in locis legere posthac poteris in amplioribus grammaticis.

בָּסֶר Vua acerba. ut Hieremie. xxxi. Patres comederunt vuam acerbam et dentes filiorum obstupuerunt. potest etiam significare quilibet fructum immaturum.

בָּעֵת Petuit. quesiuit. rogauit. ut Isaie. xxi. Si queritis querite conuentimi et uenite. et Isaie. xxx. Et requisita in muro excuso.

בָּעֵת Fecit proiicere ampullas. a feruendo dictum secundum Dauid Kimhi in comentariis Isaie. eo quod aqua feruens tales fungos seu uescicas proiiciat. vnde Hiero. ardere interpretatus est Isaie. Ixij. Sicut exustio igni tabesceret. aquae arderet igni. inde uenit **אֲבֻבְרֹוֹת** ideiampullae uel inflationes. pustule. vesice. ut Exodi. ix. Erunt enim in hominibus et iumentis ulcera et uesice.

בָּעֵט Recalcitrauit. ut Deuteronomij. xxxij. Incrassatus est dilectus & recalcaruit.

בָּעֵל Rem cum muliere habuit. coiuit. subagitauit. maritauit. subiugauit. domi-

LIBER

natus est. subiugauit. Hieronymus honeste traduxit habuit mulierē. vt Deute. xxiiij. Si acceperit homo uxorem et habuerit eam. & eiusdē libri ca. xxi. uariando traduxit pro dormire cū ea. Et postea intrabis ad eam dormiesq; cum illa. & hoc modo omne qđ p̄eminet & ante stat seu subiectū aliquid habet dicit **בָּעֵל** author, magister, dominus maritus. Exodi. xxi. Si habēs uxorem et uxor egredieſ simul. pro quo hebrei legunt. Si maritus uxor is est et exhibit uxor eius secum. Significat magistrum. ut Gen. xlix. Inuidetur intq; ei habentes iacula .i. periti sagittarij hoc est magistri balistar̄. Significat dominū seu principem. Leuitici. xxi. Sed ne in principe populi sui contaminabit. Deriuata lectione cognoscet. ut est **בָּעֵל בָּעֵל בָּעֵלַת**; et cetera. Deuterono. xxij. Si dormierit uir cū uxore alterius pro maritata marito.

בָּעֵר Combustus est. arsit. Numeri. xi. Vocavitq; nomē loci illius incensio. eo quod succensus fuisset cōtra eos ignis domini. et ps. xvij. Et carbones succensi sunt ab eo. & Exodi. iiij. Et uidebat quod rubus arderet. et sequitur infra. Quare non comburatur rubus. Isaię primo. Et succendetur utrumq; simul.

בָּעֵר Tulit. ut Deuteronomij. xxij. Et auferes malum de medio tui. & eiusdem. xxvi. Attuli quod sanctificatū est de domo mea. & sequit̄ Nec separauī ea in qualibet imūdicia. ecce idē uerbū trāstulit sepaui.

בָּעֵר Ardor. succensio. Isaię. iiiij. In spiritu iudicij et spiritu ardoris. hebrei exponunt destructionem. deuastationē. et exterminationem.

בָּעֵר Consumpsit. molestauit. lēgit. depastus est. eruit. ut Exodi. xxij. Si lēserit quispiam agrum uel uineam.

בָּעֵר Iumentum. ut loco supra citato. Exodi. xxij. Et dimiserit iumentum suum ut depascatur aliena. duo uocabula disces hac allegatione.

בָּעֵר Desipuit. insaniuit. infatuatus est. ut Jeremię. x. Pariter insipientes & stulti probabuntur. fortasse à iumento seu bruto superiori di

PRIMVS

ctum, quia stultus bruto similis est, inde **בָּעֵז** stultus, insipiens, fa-
tuous, psalmo, xcij. Intelligite insipiētes ī populo, & psalmo, xcij. Vir
insipiens non cognoscet.

בָּעֵת Terruit. stupefecit. Isaie .xxi. Emarcuit cor meum, tenebre
stupefecerunt me.

בָּצָץ בָּצָץ בָּצָץ Lutum.argilla.ut Ieremie. xxxvij. Demerse-
runt te in coeno, et in lubrico pedes tuos. lubricum pro luto ponitur.

בצ'ל Cepe.ut Numeri.xi.Porriq; & cepe et allia.

יעזב Profuit. ut Gen. xxxviij. Quid prodest si occiderimus fratrem nostrum. id est que cupiditas siue licentia in malum. Nota quod significant hec et inde deriuata iniuriam. fraudem. calumniā. et auariciam. vt Exodi. xviij. Et qui oderint auariciam.

יְהִי Compleuit.perfecit.ut threnor.ij. Compleuit sermonē suū
quem præceperat a diebus antiquis.

יְתַבֵּעַ Percussit.vulnerauit.incidit.fidit a findo.ut Amos.ix.pro eo quod nos legimus, auaricia enim in capite omnium. hebrei legunt. Et vulnerabit eos in capite omnes. uel secundū Dauid Kimhī in cōmentariis hebraicis super duodecim minores. & incidit seu percussit caput omnium. quod septuaginta melius expresserunt, sic scribentes. vt dissecaret in capitibus omnium.

בצק Paſta. maſſa parata ad coquendū panem. ut Exodi duodecīo.
Tulit igitur populus conſpersam farinam.

בָּצָק Tumuit.Hieronymus traduxit subtritus est.Deutero.vij.Et
pes tuus non est subtritus.hebraice.pes tuus nunquam tumuit.

בָּצָר Incidit arbores.vindemiauit.ut Deuterono.uicesimoquarto,
Si uindemiaueris uineam tuam.

בָּצָר Muniuit ut Numeri. xxxij. Paruuli nostri et quicquid habere possumus erunt in urbibus munitis.

LIBER

בִּצְוֹר Firmus, fortis, munitus, ut Numeri. xij. Sed cultores fortissimos habet, & urbes grandes atq; muratas.

בִּצְרוֹן Munitio, fortificatio murorum. Zacharie. ix. Conuerti mini ad munitionem.

בָּצֵר Destituit, uitauit, prohibitus est, ut Geñ. xi. Nec desistent a cogitationibus suis donec eas opere compleant.

בָּצָר Aurum. Job. xxij. pro eo quod nos legimus. Dabit pro terra silicem &c. hebreor; magistri traducunt sic. Et reponet pro puluere aur; et in petra fluiuor; ophir, hoc est aurū obrizū. & plr; **בָּצָרים** Vacuauit, destruxit, vastauit. Nahum. iij. Quia vastatores dissipauerunt eos.

בְּקֻבַּק Vas testaceum quasi gutturnum, a sono nomen accipiens cum in aquam mergitur. quod Hieronymus lagunculam traduxit. Ieremiæ. xix. Vade & accipe lagunculam.

בְּקַע Fidit, rupit, scidit, diuisit, dissecut, ut Amos. i. Eo qd dissecut pregnates Galaad. Isaiæ. lviij. Tunc erupet quasi mane lumen tuū.

בְּקַעַת Planicies, vallis, campus. Geñ. xi. Inuenierūt campū in terra Senaar. et Deu. viij. In cuius cāpis et mōtibus erūptū fluiuor; abyssi.

בְּקַעַת Semissis uel dimidium pondus. ut Exodi. xxxvij. vbi nos legimus. oblatū est autem ab ijs qui transierūt. ibi veritas hebraica testāte Nicolao de lyra sīchabet. Dimidius sīlus per singula capita.

בְּקַר Quesiuit, explorauit. ut Leuitici. xij. Sin autem post emundationem rursus creuerit macula in cute, non queret amplius.

בְּקַר Mane. ut Geñ. i. Et factum est uespere et mane dies unus. & pluraliter **בְּקָרִים** ut Isaiæ. xxxij. Esto brachium nostrū in mane. dictum fortasse a querendo. nam incipiūs res qrere cū mane luceſcit.

בְּקַר Vacca siue bos. ut Genesis. xij. Fueruntq; ei oues & boues.

PRIMVS

et pluraliter בְּקָרִים vacce. quod Hieronymus traduxit bubali.

Amos. vi. Aut arari potest in bubalis. inde בְּקָר armentarius. ut Amos septimo. Sed armentarius ego sum.

בְּקַשׁ Quesiuit. ut Canticorum quinto. Quesiui et non inueni illū.

בָּרֶךְ Mundus. purus. ut ps. xxij. Innocens manibus et mudo corde.

inde puritas בָּרֶךְ ps. xvij. Et secundū puritatem manū mear̄. alias mundiciē. significat etiam בָּרֶךְ electus. ut eodē ps. Et cum electo ele-

ctus eris. Item significat foris. ut Iob. xxxix. secundū hebreos. vbi nos legimus. & pergunt ad pastū. ibi Iudeor̄ magistri interpretant̄ sic. & pergunt foras. uel cornupetunt foris. Item בָּרֶךְ filius. ut Proverbio.

xxxii. vbi nos legimus. Quid electe mi quid electe uteri mei. quid electe uotorū meorum. ibi hebrei legunt. quid fili mi. quid fili uteri mei. quid fili uotorum meor̄. Item significat triticū. ut Gen. xlvi. Et totidē asinas triticum in itinere. panesq; portātes. cuius instar sic exponetur versus psalmi. lxxij. vbi p eo quod legimus. erit firmamentū in terra. legunt hebrei frumentū. nam teste Burgense. translatio secundum hebraicā ueritatē talis est. Erit placenta frumenti in terra. ergo conclusionem huius uocabuli cum sententia S. Hieronymi faciamus. qui in apologetico contra Rufinū pammachio sic scribit. Bar apud hebreos diuersa significat. dicit enim et filius. ut est istud. Bar iona filius colubē. & Bartolomeus filius Ptolomei. et Barchineus. et Barchiseus. et Barrabas. Triticū quoq; et spinarū fasciculus. et electus. ac purus. Hęc idē Hieronymus.

בָּרֵךְ Secreuit. elegit. clarificauit. inde dicit id quod scribit primo Paralippo. xvi. Et posteum heman et Idithun et reliquos electos. hoc est preclaros. & uidetur multis uerbum primituum esse precedētis.

בָּרָא Finxit. creauit. Gen. i. In principio creauit deus celū et terram.

בָּרָא Succidit uel excidit. eruit. ut Iosue. xvij. Ascende in syluam & succide tibi spacia. & paulo inferius. Succides tibi atq; purgabis ad habitandum spacia.

בָּרִיאָה Res noua que prius non fuit. quam nos creaturam uoca-

LIBER

mus. ut Numeri. xvi. Sin autem nouam rem fecerit dominus.

בריא Firmus. sanus. pinguis. crassus. ut Iudicū. iij. Erat autē Eglon vir crassus nimis. deriuata legēdo inuenies. & sepe per defectū aleph in fine he inuenies **בריה** ut Ezechielis. xxxiiij. Ecce ego ipse iudico inter pecus pingue et macilentum.

ברבור Gallinaceus. uel auis altilis. ut. iij. Regū. iiij Excepta uenatione ceruorum caprearum atq; bubalorum. et auium altilium. vbi ponitur **ברבירים אבוסים** id est altilium saginatorum in stabulis. hoc est stabulantium.

ברר Grando. ut Exodi. ix. Ecce pluam cras hac ipsa hora grandinē multam nimiris. inde uerbum **ברר** prima camez. secunda patha.

בררים Respersi punctis seu maculis. ut Genesis. xxxi. Varios macculosos atq; respersos.

ברה Elegit. ut primo Regum. xvij. Eligite ex uobis uirum.

ברח Pransus est. comedit. ij. Regū. xiij. Comedam de manu eius. Inde deriuata nomina uerbalia ps. Ixix. Et dederunt in escam meā fel. et. ij. Regū. xiij. Infer cibū in conclaui. et uescar de manu tua. putat ex hoc intelligi uerisiculū Geñ. xlviij. Eratq; uernū tempus. vbi secundū hebraicam ueritatem legēdum est (cum iam esset quasi pascuus ager) quam certe parenthesim circumloquendo aliis uerbis expressit interpres dicens. Erat enim vernum tempus.

ברל Ferrum. psalmo. cv. Ferrum pertransiit animam eius.

ברת Fugit. ut secundo Regum. xiij. Porro Absolom fugiēs abiit.

Item contignauit. clausit. ut infra.

ברית Repagulum. hastile. tignū. vectis. ut Exodi. xxvi. pro eo qđ nos legimus. & eiusdem numeri ad occidentalem plagā. et sequit. qui mittent per medias tabulas. hebraica ueritas sicut habet. Et tignus transiens in medio tabularū contignans a termino ad terminū. significat et seram uel repagulū. ut Job. xxxvij. Et posui uectē. i. repagulū et ostia.

PRIMVS

בְּרֵךְ Benedixit, ut ps. cxvij. Benedictus qui uenit in nomine domini. Be-

nediximus uobis de domo domini. Item salutauit, ut Genesis. xlviij. Qui benedicēs illi, pro quo hebraica ueritas habet. Et salutauit Iacob Pha-
raonem. Item flexit genua, ut ps. xcv. secundū hebraicam ueritatem.
venite adoremus. curuemur. flectamus genua. & Gen. xxiiij. Cumqz
camelos fecisset accumbere.

בְּרַכְתָּה Blasphemauit, increpauit, reprehendit, maledixit, ut. iij. Regū

xxi, pro eo quod nos legimus. Benedixit Nabothe deū et regē, quam obrem eduxerūt eum extra ciuitatē, et lapidibus interfecerūt. hebrei trāfferūt sic, blasphemauit. & chaldaica trāslatio Ionathē hēt

גְּרִידָה idest contempsit. vnde Lyra exponit benedixit .i. maledixit. sic Job. ij.

Benedic deo, et morere. hebrei exponunt. increpa et reprehēde deū.

בְּרַבָּה Munus. donum. Genesis. xxxiij. Et suscipe benedictionem

quam attuli tibi. idest suscipe munus quod allatum est tibi.

בְּרַבִּים uel **בְּרַבְתִּים** Genua. ut Deuteronomij. xxvij. Percutiat te

dominus ulcere pessimo in genibus et in suris.

בְּרַבָּה Fons. viuarium. stagnum. piscina. ut Canticorum septimo.

Oculi tui sicut piscine in helebon.

בְּרַמָּה Vestis cuiusdā prēciosissimē genus. alij putāt esse scriniolum prēciosor̄ iocaliū. Hiero. traduxit gazā prēciosam. Ezech. xxvij. Ipsi negociatores tui multiphariam inuolucris hiacynthi et polymitorū gazarūc̄ prēciosar̄. vbi septuagīta interptati sunt thesauros electos.

בְּרַקְתָּה Resplendentia. fulgur. coruscatio. scintillatio .ij. Regum. xxij.

Misit sagittas suas et dissipauit eos, fulgur et consumpsit eos. Significat et lapidem eiuscmodi.

בְּרַקְנִים Spinarum quedā species, quas trāslatio nostra tribulos vocauit. Iudicum. viij. Et cum reuersus fvero uictor in pace conteram carnes uestras cum spinis tribulisc̄ deserti.

בְּרַשְׁתָּה Arbor quedam ex qua fiunt iacula. Hieronymus traduxit.

abietem, alij cedrū. Isaię. lv. pro saliuncula ascendet abies. & eiusdem lx. abies & buxus & pinus simul.

LIBER

ברושים Missilia.lanceæ.tela.iacula.sagittæ.quoniam eç hastæ ex arbore prius nominata, propter ipsius proceritatē fiunt.Hiero . autē agitatores traduxit . et translatio.lxx.exposuit equites.Nahū.ij. Et agitatores consopiti sunt.lxx.sic . et equites timuerunt in exercitibus.volumuerunt enim pro uirili sua imitari chaldaicā translationē Ionathę . qui excelsos et magnates exponit . et exercituū magistros . et Ioseph kimhi putauit ita eos appellari a pceritate arboris siue cedri seu abietis . teste filio suo i comētariiis sup̄ duodecī.ego lāceatos seu balistarios dicerē.
ברת Cypressus.Canti.i.Tigna domorum nostrarum cedrina laquearia nostra cupressina.

ברית Fœdus.pactum.ut Ieremię .xxxix.Ecce dies uenient dicit dñs Et feriam domui Israel et domui Iuda fœdus nouum . non secundum pactum.ecce idem uocabulum dupliciter traduxit.

בשָׁל Maturauit .ut Ioeлиis.ij.Mittite falces q̄niā maturauit messis.

בשָׁל Coxit .ut Exodi.xij.Non comedetis ex eo crudū quid nec costum aqua .et Ezechieł.xxiiij .et discocta sunt ossa illius in medio eius.

בשָׁם Suavis odor.aroma .ut Isaię.ij.Et erit pro suauī odore fetor . et cum sex pūctis aromaticū .ut Exodi.xxx.Sume tibi aromata primæ myrrę . et cīnamomi aromatici .itē et calami aromatici .ita enī legēdū est .& Canticorum.v.Messui myrrham meam cum aromate meo.

בשָׁס Onerauit .oppressit .graauauit .Hieronymus īterpretatus est diripuit .Amos.v.Iccirco pro eo quod diripiebatis pauperem ubi ponitur intelligentes de principib⁹ et iudicib⁹ .authoritatē allegatam .Rabi Ioseph kimhi putat sin literam pro samech positam .ut alias s̄epe vide supra in **בּוֹסֶבֶם**

בשָׁר Caro.ps.cxlv.Et benedicat omnis caro nomini sancto eius.

בשָׁר Annunciauit .euangelisauit .ut Isaię.ij.Quam pulchri super

PRIMVS

montes pedes annunciantis et predictis pacem, annuntiatis bonū,
ybi ponitur nomen eius **מַבְשֵׁר** euangelista, nūcius, qui barbari-
ce ambassator dicitur, inde **בְּשָׂרֶה** Prēmū uel merces pro nū
cio relato, vt. ij. Regū. iiij. Cui oportebat me mercedē dare p nuncio.
בְּתָה Inanis, deserta, vastata, ut. Isaie, v. Et ponam eam desertam.
בְּתָה Est mensura liquidorū, quam Hieronymus alludens uocabulo
bathum traduxit Ezechielis, xlv. Statera iusta, et ephi iustū, et bathus
iustus erit uobis.

בְּתָרָה Virgo, ut Geñ. xxiiij. uirgoq; pulcherrima īcognita uiro.
& pluraliter **בְּתָרוֹת** ut Amos, viij. In die illa deficien tui gines
pulchrę, nam pluralia masculini generis **בְּתָרָלִים** et **בְּתָרָלִי** gnificant integritates seu signa uirginitatis, ut Deutero, xxij. dicens.
nō inueni filiam tuam uirginem, pro eo quod legere deberemus. Nō
inueni in filia tua incorruptiones siue integritates, et hęc sunt signa
virginitatis filiae meae.

בְּתָק Perfodit, interfecit, trucidauit, Ezechiel, xvi. Et trucidabunt
te gladiis suis.

בְּתָר Seperauit, partitus est, diuisit, ut Geñ. xv. aues aut nō diuisit.

בְּתָר Pars, diuisio, separatio, portio siue partitio, ut Geñ. xv, ubi
supra, et utrasq; partes contra se altrinsecus posuit, & Canticorū. ij.
Similis esto dilecte mi capre᷑ hinnuloc᷑ ceruorū super mōtes bether.
vbi quidam ignari scriptores posuerunt, l. pro. r. bethel, sed hebrei
legunt super montes partitionis seu separationis,

LIBER

גָּבָר

גָּבָר יְהוָה

Ectum. ut ps. cij. Et factus sum sicut passer solitarius in tecto.
t & declinat heteroclite secundum genus foeminiū plu-
raliter גָּבָר ut Sophonię primo. & eos qui adorāt super גָּבָר
tecta militiam celi.

גָּבָר Elatus est. eleuatus est et exaltatus. dominatus est. et gloriose גָּבָר

magnificatus est. neutraliter. ut Exodi. xv. Cātemus domino. gloriose
enim magnificatus est. quod uerbum e uerbo legitur. Superbiendo
superbiuit. seu dominando dominatus est. & Isaię. xvi. significat arro-
gantiam et superbiam. ut Audiūmus superbiam Moab. superbis est
valde. superbia eius et arrogantia eius &c. inde גָּבָר גָּבָר .

גָּבָר Eo uocabulo Hieronymus in cōmentariis super duodecimi
dicit significari fremitū et sonitū aquę decurrentis. Zacharię. xi. vbi
translatio. lxx. dicit. Vox rugientium leonum quia afflictus fremitus
Iordanis. sed rectius nostra sic legitur. vox rugitus leonum quia uasta
ta est superbia Iordanis. quod etiā testatur chaldaica translatio Iona
thę. qui exponit altitudo Iordanis.

גָּבָר Luit. redemit. ut Isaię. xlviij. Dicite redemit dñs seruum suum
Iacob. inde גָּבָר & גָּבָר & multa alia deriuata inuenies Le-
uitici. xxv. Luitionem et redemptionem et liberationem significatię.
Item significat foedare. inquinare. deturpare. obscurare. ut Iob. iiij. Ob-
scurent eum tenebre & umbra mortis. Item etiā polluere. ut Danielis
primo. Proposuit autem Daniel in corde suo ne pollueretur.

גָּבָר Cacumē. dorsum. altitudo. summitas. ut ps. cxxix. Supra dorsum גָּבָר

meū fabricauerūt peccatores. Itē significat supcilium. Leui. xiiij. et die
vij. radet capillos capitū. barbāq̄ et supcilia. et qñq̄ addit̄ nun l̄ra. ut
ps. lxvij. vbi nos legimus. Mōs coagulatus. ibi Hiero. in psalterio de
hebraica ueritate rectius traduxit mōs excelsus. quidā econtrario ex-
ponūt hūilis mōs et colliculosus. i. gibberosus. et sic deriuat̄ a sequēti.

גָּבָר Gibbus seu gibberosus. tractū fortassis a dorsi altitudine. sic enī גָּבָר

Hiero. traduxit Le. xxi. si fracto pede. si māu. si gibbus. si lippus. quāq̄
thargū Hierosolymitanū itelligat hoc uocabulū de is q̄bus in utroq̄
oculor̄ sinu supcilioꝝ pili ex crescūt. qđ nūc cōit̄ sequunt̄ Iudei expo-

PRIMVS

nentes eandem dictiōnē de homine cuius oculi supercilia obnubūt atq; condensant, quem ego dicerem superciliosum.

גְּבָא Fouea. cisterna. palus. et omnis aquarum conseruatio. ut Isaie xxx. Aut hauriatur parum aquæ de fouea. hoc est de cisterna. sic enim

Onkelus chaldeus in sua translatione pro **בָּרֶר** hebraico uocabulo ponit **גְּבוֹא** nomen chaldaicum, Genesim tricesimo septimo.

גְּבָה Superbiuit. exaltatus est. tumuit. ps. cxxxii. Domine non est ex altatum cor meum neq; elati sunt oculi mei. vbi quādoq; he aspiratio mutatur in aleph. inde superbis. ps. ci. Superbo oculo et insatiabili. in alia etiam coniugationis forma inuenies hoc uerbum in Abdia. Si exaltatus fueris ut aquila. quod exponunt quidam magistri iudeorum transitiue. si exaltaueris suple nidum tuum. alijs neutraliter seu intransitiue. ut hic. et in alia q; forma ps. cxiiij. Qui in altis habitat. ubi iod finale superfluum est. ut sepe alias